Дело № 2–1354/2020 УИД 27RS0006-01-2020-001400-14

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 16 ноября 2020 года

Хабаровский районный суд Хабаровского края в составе:

единолично судьи Константиновой М.Г.,

при секретаре Кнаус П.М. 

с участием представителя ответчиков ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО7 к ФИО11, ФИО14 о признании права на обязательную долю в наследственном имуществе,

установил:

Истица обратилась в суд с указанным иском к ответчикам, в обоснование иска указала, что ДД.ММ.ГГГГ умер её родной брат ФИО2, проживавший по адресу 

<

адрес>. Истица является нетрудоспособным иждивенцем наследодателя. В период более года на основании требований ст. 1148 Гражданского Кодекса Российской Федерации она находилась на иждивении наследодателя ФИО2. После смерти ФИО2 открылось наследство, которое состоит из жилого дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, нотариусом ФИО15 открыто наследственное дело. Истица к наследованию не призывалась. Согласно ст. 1149 ГК РФ несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя его нетрудоспособный супруг и родители а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя подлежащие к призванию наследованию на основании п.1 и 2 ст.1148 ГК РФ наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (Обязательная доля). Истица проживает по данному адресу и другого жилья не имеет. Истица просит включить ФИО7 в число наследников после смерти ФИО2, признать за ней право на обязательную долю.

В судебное заседание 16.11.2020 года истица ФИО7 не явилась, причину неявки не сообщила, о рассмотрении дела в её отсутствие не просила, о судебном заседании извещена. В предыдущих судебных заседаниях иск поддерживала, пояснила, что факт её проживания в данном помещении могут подтвердить все соседи по дому. Сейчас она там проживает со своим сыном. Сын имеет оружие, которое поставлено на учет у местного полицейского участкового, что подтверждает акт на хранение оружия. Её проживание подтверждает выписка из похозяйственной книги на 30.04.2020г., где указан её сын. Она не прописана в жилом помещении, в нем прописан её сын и его малолетняя дочь. Она не регистрировалась в данном помещении, потому что не могла предположить таких событий, что кто-то будет продавать квартиру. Умершему спорную квартиру оформляла она. Когда она ее оформила, он получил там прописку и устроился на работу. Он управомочил её доверенностью. Наследодатель материально её обеспечивал около пяти лет. До этого она ему помогала. В месяц наследодатель давал около 10-15 тысяч рублей. Когда она просила, тогда и давал. Спорная квартира представляет собой две комнаты. Первая квадратов 10-15. В ней жил наследодатель, там стоит его кровать. Вторая комната не более 15 квадратных метров площадью. Её источники дохода составляет только пенсия. Она зарегистрирована в поселке Корфовский, это дом её сына. Но это очень далеко и она по состоянию здоровья не имеет возможность там проживать. Дом находится можно сказать в лесу. Условия для жизни не пригодны. По адресу 

<

адрес> проживает её дочь с двумя малолетними детьми. 

Представитель ответчиков ФИО11 и ФИО14 по доверенности ФИО3 иск не признал, пояснил, что истица ссылается на норму Гражданского кодекса РФ, регулирующую наследование по завещанию, а ответчица является наследником по закону. Материалами гражданского дела подтверждается, что наследодатель ФИО2 не имел доходов, позволяющих истице находиться у него на иждивении. Доказательством является выписка по контракту клиента ВТБ (ПАО) ФИО2 за период времени с 01.01.2012 года по 19.01.2018 года. Как следует из выписки, на счет ФИО2 ежемесячно перечислялась заработная плата. Размер заработной платы явно не позволяет содержать другое лицо на иждивении. На основании выписки банка он произвел анализ доходов и расходов наследователя ФИО2 за период в один календарных год, предшествующий дате смерти, и отразил результаты анализа в таблице анализа доходов и расходов наследодателя за период в один календарный год, предшествующий дате смерти:

рассматриваемый период

сумма поступлений денежных средств за рассматриваемый период

сумма снятия или трат денежных средств за рассматриваемый период 

24.05.2016-31.05.2016

3 040

3 291,20

01.06.2016-30.06.2016

10 608,62

4 500

01.07.2016-31.07.2016

16 414,52

12 000

01.08.2016-31.06.2016

24 279,91

4 900

01.09.2016-30.09.2016

18 030,73

7600

01.10.2016-31.10.2016

24 134,01

5 500

01.11.2016-30.10.2016

18 145,56

9 900

01.12.2016-31.10.2016

16 

<

***>,56

300

01.01.2017-31.01.2017

10 226,49

4 500

01.02.2017-28.02.2017

39 350,45

7 600

01.03.2017-31.03.2017

3 019,50

23 000

01.04.2017-30.04.2017

35 379,06

100

01.05.2017-23.05.2017

3 807,15

8 098,30

Кроме того, согласно этой выписки, ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО2, произведено снятие крупных денежных сумм: 30000 руб., 40000 руб., 37000 руб., 30000 руб. 19.01.2018 года ответчица ФИО11 обратилась с запросом на имя начальника Дальневосточной региональной дирекции железнодорожных вокзалов о том, кто и на каком основании получил трудовую книжку её отца ФИО2. 26 января 2018 года ей дан ответ, что трудовая книжка бывшего работника региональной дирекции железнодорожных вокзалов ФИО2 была выдана ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 на основании документов, подтверждающих право на получение трудовой книжки при увольнении по смерти работника. 

Представитель ответчиков заявил письменное ходатайство о применении последствий пропуска истцом срока исковой давности, которое поддержал в судебном заседании. 

Ответчики ФИО11, ФИО14 в судебное заседание не явились, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие, о судебном заседании извещены

В письменном отзыве ответчица ФИО11 указала, что ФИО11 является дочерью ФИО2 и ФИО5. У неё имеется родной брат ФИО4.

ДД.ММ.ГГГГ умирает мой отец ФИО2. ФИО4 и ФИО5 решили не претендовать на причитающуюся им долю в наследстве, в связи с чем заявление о принятии наследства было написано только ею.

В наследственную массу входило жилое помещение - 

<

адрес> края.

В данном жилом помещении, на момент смерти отца, помимо него, проживал двоюродный брат (племянник отца) ФИО6. ФИО7 в данном жилом помещении никогда не проживала и не состояла в нём на регистрационном учёте.

Согласно п. 1 ст. 1149 ГК РФ несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособны иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля), если иное не предусмотрено настоящей статьей.

Истцом в качестве правовой основы заявленных исковых требований, указана ст. 1149 ГК РФ, которая регламентирует механизм получения обязательной доли в наследстве при завещательном наследовании, тогда как, в данном случае, завещание наследодателем не составлялось, а наследование происходило по закону.

По этим основаниям, ответчица просит в иске отказать.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора нотариус хабаровского нотариального округа ФИО15 ходатайствовала о рассмотрении дела в её отсутствие, о судебном заседании извещена.

Свидетель ФИО16 пояснила, что она проживает по адресу 

<

адрес>, является соседкой ФИО7. ФИО7 проживала совместно со своим братом ФИО2. С ними проживали сын Галины, внучка Галины. Дочь ФИО2 она не видела. ФИО18 с братом вели хозяйство, держали скот. Хоронила умершего ФИО13 самостоятельно.

Свидетель ФИО6 пояснил, что он является сыном ФИО7 и племянником ФИО17 При жизни ФИО2 прописал его по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором истец проживает по настоящее время. В жилом помещении находится сейф для хранения оружия, принадлежащего свидетелю, состояние которого проверяют сотрудники полиции.

Выслушав стороны, свидетелей, исследовав материалы дела, суд отказывает в удовлетворении иска по следующим основаниям.

Судом установлено из материалов наследственного дела № 150/2017, открытого нотариусом Хабаровского нотариального округа Хабаровского края ФИО15 к имуществу ФИО2, что ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти. 

16.11.2017 года дочерью ФИО2 – ФИО11 нотариусу подано заявление о принятии наследства, оставшееся после смерти её отца ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ сестрой наследодателя ФИО1 нотариусу подано заявление о принятии наследства, оставшегося после смерти её брата ФИО2.

17.01.2018 года ФИО11 подано нотариусу заявление, согласно которого наследником ФИО2 по закону является дочь ФИО11. Наследственное имущество состоит из части жилого дома по адресу 

<

адрес>, и прав требования возврата денежных сумму в двух банках. 

ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является сестрой наследодателя ФИО2, что подтверждается их свидетельствами о рождении, согласно которых их родители – ФИО8 и ФИО9.

После заключения брака 11.08.1979 года ФИО19 присвоена фамилия Черноус, что подтверждается справкой о заключении брака от 03.11.2010 года.

ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, является дочерью ФИО2 и ФИО5, что подтверждается свидетельством о рождении. 

Согласно справки администрации Восточного сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края от 26.06.2017 года, ФИО2 был зарегистрирован по месту жительства по адресу 

<

адрес> по день смерти ДД.ММ.ГГГГ. Совместно с ним были зарегистрированы по месту жительства: ФИО6 – племянник, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Основание: похозяйственная книга 33 (лицевой счет № 

<

***>).

ФИО2 являлся собственником жилого помещения по адресу 

<

адрес> на основании договора передачи части жилого дома в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ. договор подписан ФИО2 Указание на то, что от имени ФИО2 действовало другое лицо по доверенности в договоре отсутствует. Право собственности зарегистрировано 22.10.2010 года, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

17.01.2018 года ФИО11 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на часть жилого дома по адресу 

<

адрес>.

Согласно выписке из похозяйственной книги № 10 администрации Восточного сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края, выданной ФИО6, согласно похозяйственной книге № 10, лицевой счет № 

<

***>, по состоянию на 28.04.2020 года о хозяйстве по адресу 

<

адрес>, главой хозяйства является ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, других членов хозяйства нет.

Согласно выписке из ЕГРН по состоянию на 11.06.2020 года собственником жилого помещения по адресу 

<

адрес> является ФИО14, право собственности зарегистрировано 23.03.2020 года. 

Брак между ФИО20 и ФИО12 расторгнут ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о расторжении брака. 

Согласно справке МИЦ ПФР от 07.07.2020 года №, ФИО7 является пенсионеркой по старости, ей установлена пенсия с 11.03.2011 года бессрочно в размере 

<

данные изъяты> руб. размер страховой выплаты указан без фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии. 

Согласно справке МИЦ ПФР от 07.07.2020 года №, размер пенсии ФИО7 за период с 01.07.2019 года по 07.07.2020 года составил: с 01.07.2019 года по 31.01.2020 года – 

<

данные изъяты> руб. в месяц; с 01.02.2020 г. по 31.07.2020 года в размере 

<

данные изъяты> руб.

Как следует из справки дальневосточной региональной дирекции железнодорожных вокзалов структурного подразделения Дирекции железнодорожных вокзалов – филиала ОАО «РЖД» от 25 мая 2017 года, ФИО2 работал в данной организации с 19.10.2015 года по день смерти в должности уборщик территорий. 

Согласно выписки по контракту клиента ВТБ (ПАО) ФИО2 за период времени с 01.01.2012 года по 19.01.2018 года, на счет ФИО2 ежемесячно перечислялась заработная плата. Сравнение доходов и расходов наследодателя, в соответствии с данной выпиской, соответствует таблице, составленной представителем ответчиков:

рассматриваемый период

сумма поступлений денежных средств за рассматриваемый период

сумма снятия или трат денежных средств за рассматриваемый период 

24.05.2016-31.05.2016

3 040

3 291,20

01.06.2016-30.06.2016

10 608,62

4 500

01.07.2016-31.07.2016

16 414,52

12 000

01.08.2016-31.06.2016

24 279,91

4 900

01.09.2016-30.09.2016

18 030,73

7600

01.10.2016-31.10.2016

24 134,01

5 500

01.11.2016-30.10.2016

18 145,56

9 900

01.12.2016-31.10.2016

16 

<

***>,56

300

01.01.2017-31.01.2017

10 226,49

4 500

01.02.2017-28.02.2017

39 350,45

7 600

01.03.2017-31.03.2017

3 019,50

23 000

01.04.2017-30.04.2017

35 379,06

100

01.05.2017-23.05.2017

3 807,15

8 098,30

Согласно справке главы Восточного сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края от 13.06.2017 года, в Книге учета завещаний информация о завещании ФИО2 отсутствует.

Согласно справке КГБУЗ «Клинико-диагностический центр», ФИО7 перенесла 

<

данные изъяты> в 1989 году, острое 

<

данные изъяты> в 2017 году.

Согласно выписке из ЕГРИП, ФИО7 являлась индивидуальным предпринимателем в период с 18.08.2014 года по 27.09.2017 года, то есть на день смерти наследодателя она являлась индивидуальным предпринимателем. 

Согласно информации Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 3 по Хабаровскому краю от 20.08.2020 года в отношении ИП ФИО7, в части предоставления информации по оплате налогов и сборов за 2016 и 2017 отчетные годы:

- 24.11.2016 произведена оплата по КБК № (штраф по налогу на добавленную стоимость на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации) в размере 1000,00 руб.;

- 06.09.2017 произведена оплата по КБК 18210202140062100160 (пени по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в фиксированном размере, зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (сумма платежа за расчетные периоды, истекшие до 1 января 2017)) в размере 350,57 руб.;

- 17.11.2017 произведена оплата по КБК № (налог по страховым взносам на обязательное медицинское страхование работающего населения в фиксированном размере, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017) в размере 3404.25 руб.;

- 17.11.2017 произведена оплата по КБК № (налог по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в фиксированном размере, зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды начиная с 1 января 2017) в размере 17355,00 рублей.

Бухгалтерская отчетность за 2016-2017 в Инспекцию не предоставлялась.

Согласно паспорта ФИО7, она с 29 мая 2012 года зарегистрирована по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В соответствии со статьёй 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

1. Наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

2. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

В соответствии с частью 1 статьи 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст. 1143 ГК РФ, 

1. Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

В соответствии со ст. 1149 Гражданского кодекса Российской Федерации,

1. Несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля), если иное не предусмотрено настоящей статьей.

2. Право на обязательную долю в наследстве удовлетворяется из оставшейся незавещанной части наследственного имущества, даже если это приведет к уменьшению прав других наследников по закону на эту часть имущества, а при недостаточности незавещанной части имущества для осуществления права на обязательную долю - из той части имущества, которая завещана.

3. В обязательную долю засчитывается все, что наследник, имеющий право на такую долю, получает из наследства по какому-либо основанию, в том числе стоимость установленного в пользу такого наследника завещательного отказа.

4. Если осуществление права на обязательную долю в наследстве повлечет за собой невозможность передать наследнику по завещанию имущество, которым наследник, имеющий право на обязательную долю, при жизни наследодателя не пользовался, а наследник по завещанию пользовался для проживания (жилой дом, квартира, иное жилое помещение, дача и тому подобное) или использовал в качестве основного источника получения средств к существованию (орудия труда, творческая мастерская и тому подобное), суд может с учетом имущественного положения наследников, имеющих право на обязательную долю, уменьшить размер обязательной доли или отказать в ее присуждении.

5. Наследник, имеющий право на обязательную долю и являющийся выгодоприобретателем наследственного фонда, утрачивает право на обязательную долю. Если такой наследник в течение срока, установленного для принятия наследства, заявит ведущему наследственное дело нотариусу об отказе от всех прав выгодоприобретателя наследственного фонда, он имеет право на обязательную долю в соответствии с настоящей статьей.

В соответствии с пунктом 31 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" при определении наследственных прав в соответствии со статьями 1148 и 1149 ГК РФ необходимо иметь в виду следующее:

а) к нетрудоспособным в указанных случаях относятся:

несовершеннолетние лица (пункт 1 статьи 21 ГК РФ);

граждане, достигшие возраста, дающего право на установление трудовой пенсии по старости (пункт 1 статьи 7 Федерального закона от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации") вне зависимости от назначения им пенсии по старости.

Лица, за которыми сохранено право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости (статьи 27 и 28 названного Федерального закона), к нетрудоспособным не относятся;

граждане, признанные в установленном порядке инвалидами I, II или III группы (вне зависимости от назначения им пенсии по инвалидности);

б) обстоятельства, с которыми связывается нетрудоспособность гражданина, определяются на день открытия наследства. Гражданин считается нетрудоспособным в случаях, если:

день наступления его совершеннолетия совпадает с днем открытия наследства или определяется более поздней календарной датой;

день его рождения, с которым связывается достижение возраста, дающего право на установление трудовой пенсии по старости, определяется датой, более ранней, чем день открытия наследства;

инвалидность ему установлена с даты, совпадающей с днем открытия наследства или предшествующей этому дню, бессрочно либо на срок до даты, совпадающей с днем открытия наследства, или до более поздней даты (пункты 12 и 13 Правил признания лица инвалидом, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2006 года N 95 "О порядке и условиях признания лица инвалидом");

в) находившимся на иждивении наследодателя может быть признано лицо, получавшее от умершего в период не менее года до его смерти - вне зависимости от родственных отношений - полное содержание или такую систематическую помощь, которая была для него постоянным и основным источником средств к существованию, независимо от получения им собственного заработка, пенсии, стипендии и других выплат. При оценке доказательств, представленных в подтверждение нахождения на иждивении, следует оценивать соотношение оказываемой наследодателем помощи и других доходов нетрудоспособного.

Согласно ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно и. 1 ст. 1114 ГК РФ временем открытия наследства является момент смерти гражданина.

Согласно п. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно п. 3 ст. 1152 ГК РФ принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками.

Согласно п. 1 ст. 1153 ГК РФ 1. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяце со дня открытия наследства.

Согласно п. 1 ст. 1155 ГК РФ по заявлению наследника, пропустившего срок установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

Постановлением Губернатора Хабаровского края от 10.08.2017 N 91 "О величине прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Хабаровском крае за II квартал 2017 г." установлен прожиточный минимум для пенсионеров в размере 10492 руб.

Постановлением Губернатора Хабаровского края от 22.05.2017 N 55 "О величине прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Хабаровском крае за I квартал 2017 г." установлен прожиточный минимум для пенсионеров в размере 10498 руб.

Постановлением Губернатора Хабаровского края от 02.03.2017 N 24 "О величине прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Хабаровском крае за IV квартал 2016 г." установлен прожиточный минимум для пенсионеров в размере 10429 руб.

Постановлением Губернатора Хабаровского края от 18.11.2016 N 116 "О величине прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Хабаровском крае за III квартал 2016 г." установлен прожиточный минимум для пенсионеров в размере 10478 руб.

Постановлением Губернатора Хабаровского края от 04.08.2016 N 88 "О величине прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Хабаровском крае за II квартал 2016 г." установлен прожиточный минимум для пенсионеров в размере 10664 руб.

Судом установлено, что право наследника на получение обязательной доли установлено в случае завещания имущества. Спорное имущество не завещано, унаследовано дочерью наследодателя ФИО11 по закону. Из анализа доходов наследодателя ФИО2 следует, что он работал уборщиком территорий дирекции железнодорожных вокзалов ОАО «РЖД», его заработная плата не позволяла предоставлять полное или преимущественное содержание нетрудоспособной сестре. Доход истицы состоял из пенсии, также в спорный период времени она была зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. По этим основаниям, иск не подлежит удовлетворению. Кроме того, истицей пропущен срок для принятия наследства, о восстановлении срока не заявлено, что также является основанием для отказа в иске.

Руководствуясь ст. ст. 194 - 199 ГПК РФ, суд

решил:

Иск ФИО7 к ФИО11, ФИО14 о признании права на обязательную долю в наследственном имуществе, оставить без удовлетворения.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Хабаровский краевой суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, через Хабаровский районный суд.

Мотивированное решение суда составлено 24.11.2020 г.

Судья М.Г. Константинова